



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO
PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080
09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

LAVORI DI:	<i>“Manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale nel territorio comunale” CUP J59J19000240002– CIG 8909654F0F</i>
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA	€. 13.300,00 di cui €. 13.100,00 per lavori ed €. 200,00 oneri di sicurezza
DET. DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA	n. AM-148 rg 435 del 24.09.2021
IMPRESA AGGIUDICATARIA:	I.C.E.S. srl con sede legale in Manerbio (BS) – via artigianale 11 – cap 25025, C.F. 01814000905/ P.I. 01814000905
CONTRATTI ed ATTI AGGIUNTIVI	Ribasso d’asta del 2,000% Contratto principale: REP 586_USO del 01.10.21 da registrarsi in caso d’uso importo netto contrattuale di €. 13.038,00 oltre IVA Perizia: (nessuna) Atto di sottomissione: nessuno
Scadenza	- 15 gg consecutivi (consegna Il 01.10.2021 e scadenza il 15.01.2021)
Fine lavori	- Il 15.01.2021 (in tempo utile)

RELAZIONE SUL CONTO FINALE

Progetto principale

Il progetto principale fu redatto dal sottoscritto dott. Ing. Adriano Marredda nel settembre 2021 (definitivo/esecutivo in fasi unificate) ed è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale 60 del 16/09/2021, per un importo complessivo del progetto di euro 16.492,00 così ripartiti:

Quadro Economico di progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO		
A) SOMME a BASE D'APPALTO		
A.1 Importo dei lavori a base d'asta (a misura)	13.100,00	
A.2 oneri della sicurezza non soggetti ribasso	200,00	
T1 TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA	13.300,00	13.300,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		
B1 Art.113 D.Lgs. 50/2016 (Compenso incentivante 2%)	266,00	
B2 IVA su lavori all'aliquota del 22%	2.926,00	
T2 TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE	3.192,00	3.192,00
TOTALE IMPORTO PROGETTO (T1 + T2)		16.492,00

Descrizione dei lavori:

I lavori eseguiti consistono sinteticamente nella manutenzione della segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare, non luminosa, ovvero:

- strisce trasversali;
- attraversamenti pedonali
- iscrizioni e simboli;
- strisce di delimitazione degli stalli di sosta o per la sosta riservata;
- strisce di delimitazione della fermata dei veicoli in servizio di trasporto pubblico di linea;

- impianto cartellonistico STOP;
- dossi rallentatore di velocità.

Assuntore dei lavori

Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. n.AM 148 del 24.09.2021 i lavori di cui trattasi sono stati affidati, a seguito di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, alla ditta **"I.C.E.S. srl" c.f. /p. iva 01814000905 con sede legale in Manerbio (BS) – via artigianale 11**, per l'importo di complessivo di **€. 13.038,00 (diconsi tredicimilatrentotto/00)** di cui €. 12.838,00 per lavori e somministrazione, €. 200,00 per oneri di sicurezza, non assoggettati al ribasso offerto del **2,00%**, oltre **€. 2.869,36** per IVA al 22%, e quindi per l'importo complessivo di IVA di **€. 15.906,36**, come da offerta economica presentata sul portale Sardegna CAT di cui alla RDO rfq_379391;

Contratto

L'impresa "I.C.E.S. srl" c.f. /p. iva 01814000905 con sede legale in Manerbio (BS) – via artigianale 11 ha stipulato con la stazione appaltante un contratto in forma di lettera commerciale al REP/586/2021 da registrarsi in caso d'uso in data 01.10.2021, ai sensi dell'art.32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo netto di € 13.038,00 oltre IVA al 22%.

Nuovo Quadro economico:

a seguito del ribasso contrattuale del 2,000% il nuovo quadro economico è risultato il seguente:

Quadro Economico post aggiudicazione		
A) LAVORI E SICUREZZA		
A.1,1 Importo dei lavori a base d'asta (a misura)	13.100,00 €	
A.1,2 Ribasso del 2,00%	- 262,00 €	
A1 Importo lavori ribassati	12.838,00 €	
A.2 oneri della sicurezza non soggetti ribasso	200,00 €	
T1 TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA	13.038,00 €	13.038,00 €
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		
B1 Art.113 D.Lgs. 50/2016 (Compenso incentivante 2%)	266,00 €	
B2 IVA su lavori all'aliquota del 22%	2.868,36 €	
B3 Economie	319,64 €	
T2 TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE	3.454,00 €	3.454,00 €
TOTALE IMPORTO PROGETTO (T1 + T2)		16.492,00 €

Subappalti e sub affidamenti

Nessuno;

Perizie suppletive e di variante

Non sono state redatte perizie di variante;

Atti suppletivi

Nessuno.

Somma totale autorizzata

In definitiva la somma complessiva autorizzata per l'esecuzione dei lavori ammonta a complessivi euro 13.038,00 al netto del ribasso d'asta, e così suddivisi:

a) per il contratto principale lavori	euro	12.838,00
b) oneri di sicurezza contratto principale	euro	200,00
Totale	euro	13.038,00

Consegna dei lavori

I lavori vennero consegnati in data 01.10.2021 come risulta dal verbale in pari data.

Sospensione e ripresa dei lavori

I lavori non furono sospesi.

Tempo stabilito per l'esecuzione

per l'esecuzione dei lavori era stabilito, dall'art. 09 del contratto d'appalto, un periodo di 15 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, il termine utile doveva quindi scadere il 15.10.2021

Ultimazione dei lavori

L'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 15.10.2021 come accertato con verbale in pari data ed assegnazione di ulteriori n. 6 giorni per il completamento di lavori marginali che non inficiano la funzionalità dell'opera.

Danni di forza maggiore

Durante l'esecuzione dei lavori non furono prodotti danni di sorta.

Lavori in economia

Durante l'esecuzione delle opere furono eseguiti lavori in economia per un ammontare lordo di euro 224,96 (diconsi euro duecentoventiquattro/96). Tali lavori sono documentati con le relative liste settimanali di operai e delle provviste, (lista in economia n.1 del 20.10.2021).

Andamento dei lavori

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali e alle speciali disposizioni impartite all'atto pratico dalla direzione lavori.

Variazioni apportate

Non furono apportate variazioni rispetto al progetto principale ed alla perizia di variante, oltre a quelle di entità minore e che entrano nella discrezionalità della direzione lavori ed in accordo con il RUP.

Certificati di acconto

Durante il corso dei lavori non furono emessi certificati di pagamento.

Ordini di servizio:

Durante il corso dei lavori non sono stati effettuati ordini di servizio

Conto e Stato finale dei lavori

Lo stato finale dei lavori è stato emesso dal Direttore dei lavori in data 22.10.2021, da cui risulta l'ammontare complessivo netto di €. 13.038,00 così distinte:

Quadro Economico post aggiudicazione		
A) LAVORI E SICUREZZA		
A.1,1 Importo dei lavori a base d'asta (a misura)	13.100,00 €	
A.1,2 Ribasso del 2,00%	- 262,00 €	
A1 Importo lavori ribassati	12.838,00 €	
A.2 oneri della sicurezza non soggetti ribasso	200,00 €	
T1 TOTALE LAVORI ED ONERI SICUREZZA	13.038,00 €	13.038,00 €
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE		
B1 Art.113 D.Lgs. 50/2016 (Compenso incentivante 2%)	266,00 €	
B2 IVA su lavori all'aliquota del 22%	2.868,36 €	
B3 Economie	319,64 €	
T2 TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE	3.454,00 €	3.454,00 €
TOTALE IMPORTO PROGETTO (T1 + T2)		16.492,00 €

Importo finale dei lavori	€	12.838,00
Oneri di sicurezza D.Lgs 494/6	€	200,00
<i>Sommano</i>	€	<i>13.038,00</i>
A dedurre acconti corrisposti all'Impresa		

		€	0,00
SOMMANO GLI ACCONTI CORRISPOSTI	€	-	0,00
A dedurre le penali per ritardi di 0 gg (pari all'1 per mille)		-	0,00
Resta un credito finale d'Impresa		€	13.038,00

Pertanto, resta il totale credito netto dell'impresa pari a **euro 13.038,00** oltre I.V.A. di legge, (diconsi euro tredicimilatrentotto/00).

Riserve dell'impresa

L'impresa ha firmato il registro di contabilità apponendo apposita riserva con richiesta di disapplicazione delle penali.

Confronto fra la somma autorizzata e quella effettivamente sostenuta

la variazione di spesa tra somme autorizzate e spese è pari a:

- importo netto autorizzato dei lavori € 13.038,00
- importo del conto finale € 13.038,00
- variazione di spesa € 0,00

(fatta salva l'applicazione delle penali)

Infortuni in corso di lavoro

Durante il lavoro non è avvenuto alcun infortunio.

Assicurazione degli operai

L'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL pat n. 22342200/96.

Avvisi ad opponendum

La pubblicazione degli avvisi ad opponendum, come prescritti dall'art. 189 del D.P.R. 554/1999, sono stati sostituiti dalla certificazione del direttore dei lavori trattandosi di lavori che non hanno dato luogo ad occupazioni temporanee o permanenti di proprietà private e non essendo stati arrecati danni diretti ed indiretti alle medesime.

Cessione di crediti da parte dell'impresa

Alla data della presente relazione non è pervenuta alla sottoscritta direzione dei lavori alcuna comunicazione o notifica da cui risulti che l'Impresa abbia ceduto l'importo dei crediti.

Tempo stabilito per il collaudo: in base all'art. 56 del Capitolato Speciale il certificato di collaudo deve essere emesso entro il termine di tre mesi a decorrere dalla data di ultimazione dei lavori e quindi entro il 15.01.2022.

Direttore dei lavori

I lavori sono stati diretti dal sottoscritto dott. Ingegnere Adriano Marredda in qualità di R.U.P. del comune di Scano di Montiferro con sede in Via Montrigu de Reos 1 – 09078 – Scano di Montiferro

Scano di Montiferro li 22.10.2021

La direzione lavori
(dott. ing. Adriano Marredda)

Visto (RUP)



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO
PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080
09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it
Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

LAVORI DI:	<i>“Manutenzione della segnaletica stradale orizzontale e verticale nel territorio comunale” CUP J59J19000240002– CIG 8909654F0F</i>
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA	€. 13.300,00 di cui €. 13.100,00 per lavori ed €. 200,00 oneri di sicurezza
DET. DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA	n. AM-148 rg 435 del 24.09.2021
IMPRESA AGGIUDICATARIA:	I.C.E.S. srl con sede legale in Manerbio (BS) – via artigianale 11 – cap 25025, C.F. 01814000905/ P.I. 01814000905
CONTRATTI ed ATTI AGGIUNTIVI	Ribasso d’asta del 2,000% Contratto principale: REP 586 USO del 01.10.21 da registrarsi in caso d’uso importo netto contrattuale di €. <i>13.038,00 oltre IVA</i> Perizia: (nessuna) Atto di sottomissione: nessuno
Scadenza	- 15 gg consecutivi (consegna Il 01.10.2021 e scadenza il 15.01.2021)
Fine lavori	- Il 15.01.2021 (in tempo utile)

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

VERBALE DI VISITA E RELAZIONE

Considerato che il giorno 22/10/2021 è stata condotta la visita di sopralluogo a seguito del preavviso. sono intervenuti alla visita i Signori:

Ing. Adriano Marredda, in qualità di direttore dei lavori e Responsabile dell’Ufficio Tecnico;
Sig. Paolo Porcu, in qualità di legale rappresentante dell’impresa;

Con la scorta del progetto e degli atti contabili, si ispezionarono minutamente i lavori eseguiti e si constatò che essi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali e che essi sono corrispondenti a quelli previsti nel progetto principale.

Vennero verificate molte misure delle varie strutture, riscontrandole tutte uguali a quelle riportate nei libretti delle misure e nel registro di contabilità.

Ciò premesso, il sottoscritto ingegnere direttore dei lavori, considerato che:

- che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali, salvo lievi modificazioni rientranti nella discrezionalità della direzione lavori e che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che per quanto è stato possibile accertare da riscontri misure e verifiche, lo stato di fatto delle opere corrisponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale;

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto senza eccezione alcuna;
- che l'importo dei lavori, rientra nelle somme autorizzate;
- che i lavori vennero ultimati in tempo utile;
- che durante il corso dei lavori, l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
- che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di stabili;
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla direzione dei lavori durante il loro corso;
- che l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall'impresa "I.C.E.S. srl con sede legale in Manerbio (BS) – via artigianale 11 – cap 25025, C.F. 01814000905/ P.I. 01814000905, di cui al contratto sotto forma di Lettera commerciale REP uso 563 del 22.04.2021 dell'ente, sono stati regolarmente eseguiti, all'interno del tempo previsto e ne liquida il credito dell'Impresa come segue :

- ammontare del conto finale	€ 13.038,00
- a dedursi acconti corrisposti	€ 0,00
- Resta il credito netto dell'Impresa	€ 13.038,00

(diconsi euro tredicimilatrenotto/00) del quale si propone il pagamento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le rettifiche revisionali.

Con il presente atto i lavori di cui trattasi vengono consegnati all'Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro la quale dichiara di prenderli in consegna definitiva a tutti gli effetti di legge e senza riserva alcuna, salvo le garanzie di legge ed assicurative.

Il presente certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua data di emissione. Nell'arco di tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e vizi dell'opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo.

Scano di Montiferro li 22.10.2021

Letto, confermato e sottoscritto

La direzione lavori
dott. ing. Adriano Marredda

Per l'impresa
Porcu Paolo